libero arbitrio pendentibus & casibus fortuitis ferre audeat, & licet fieri posse affirmat. Respondeo cum Catholiconum communis schola, talem incurtere in haeretis crimen, nec in Hispania ab aliis quam à sancte Inquisitionis ministris absolvi posse, ut ex multis Scripturis, sanctorum Patrum, Iuris Canonici & Civilis, & Philosophorum testimoniosis ac rationibus latissime probant Pereira de Magia toto lib. 3. Nauarra de Restitutione lib. 2. cap. 2. in 1. p. Salas 1. 2. quæst. 9. art. 5. tract. 5. disp. 2. sect. 3. à num. 26. Suarez eodem cap. 11. à num. 13. ad finem, Alexander de Angelis contra Astrologam.

*An remis  
coniectura  
de rebus  
liberis ad-  
mitte se-  
ficit.  
Casus pri-  
morum.*

20. Tertiò discutere placet, an tenuis coniectura de rebus à libertate pendentibus & casibus fortuitis admitti possit.

Dico primò, seclusa Bullà Sixti V. in locis vbi non est recepta, hanc tenuem coniecturam ex astris solis admitti posse, nec villà poenâ plectendum Astrologum hac de causâ, quia coniecturalis cognitorum pendentium ex libero arbitrio haberri posset ex astris. Ita videntur sentire D. Thomas 2. 2. qu. 95. art. 5. Abbas vbi suprà, Autores Indicis librorum prohibitorum iussu Tridentinae Synodi, Sayro in Clavi regiâ lib. 4. cap. 7. n. 4. Manuel Tom. 1. Summae cap. 7. num. 3. Caetanus eodem art. 5. Valentia 2. 2. disput. 6. quæst. 12. puncto 3. col. 2. Toletus lib. 4. Summae cap. 15. num. 6. Martinus del Rio lib. 4. Disquisitionum magicarum capite 3. quæst. 1. concl. 2.

secundò, etiam admisâ Sixti V. Bullâ, si semel vel iterum quis astra inspiceret in suis actionibus, iudicando rem esse incertam, tunc culpam mortalem non admitteret. Ita Toletus vbi suprà, Thomas Sanchez in Summa lib. 2. cap. 38. num. 31. in fine, Delnus lib. 4. Magic. cap. 3. quæst. 1.

tertio, quando non ex astris solis, sed etiam ex aliis circumstantiis & causis sumetur haec coniectura probabilis, ut ex temperamento personæ & aliis eius affectibus & similibus circumstantibus, esset licita coniectura. Ita tenet exp̄tesc Sanchez in Sum-

mâ lib. 2. cap. 38. num. 33. in fine, qui pro se cirat Suarium atque Leonatum. Ratio in promptu est; quia talis obseruatio non est diuinaria, sed prouidentia: at cum talibus circumstantiis considerare altra tamquam aliquid conduceant, pertinet ad Astrologiam naturalem omnium iudicio licitam.

21. Sed adhuc viterius inquiramus, an mortaliter peccet, qui, vitra casus praeditos, ex astris probabilitate futura prædictis post fulminatam Sixti V. sententiam. Suarez eodem cap. 11. num. 30. videtur hoc ad folium forum externum *præsumi* referre; atque ita ait, *præsumi* in *foro* externo hos diuinatores & verba addita proferre ad occultandam malitiam. Idem sentire videtur Valentia 2. 2. disput. 6. quæst. 12. puncto 3. col. 3. ver. Si autem. Martinus del Rio lib. 4. Disquisitionum magicarum cap. 2. quæst. 3. Addit tamen Suarez, in tali prædictione non deesse grauem culpam ratione scandali cum præsumptione Iuris, & de lute. Ego contrarium teneo, id in vitroque foro interdici, culpanique lethalem incurtere qui cā vitetur. Ita tenet Salas 1. 2. quæst. 9. art. 5. tr. 5. disp. 2. sect. 3. num. 36. & Thomas Sanchez in Summa lib. 2. cap. 38. num. 34. quia in motu proprio grauis est prohibito; & modus diuinandi hisce temporibus Reipublicæ perniciosus, expositus multis superstitionum periculis, & diuinatorum præstigiis ac imposturis.

22. Nunc videamus quid de Astrologis iudicandum ante Bullam Sixti V. qui res occultas, sive præteritas sive præsentes, ut furtum occultum, thesauros, virginitatem inuestigant. Dico esse rem superstitionem omni lute interdictam. Ita docet Suarez eodem cap. 11. num. 27. Sanchez lib. 2. cap. 38. Summae num. 36. & apud eum Sotus, Salas, Manuel, Nauar. & Delnus. Haec enim absque dæmonis ope sciri nequeunt: atque adeò in cap. 2. de Sortilegiis, quidam, qui per astrolabiū conatus est futem occultum nosse, absque intentione dæmonem inuocandi, damnatus est tamquam grauissime peccans, ac suspensus est ab Altaris ministerio per annum.

CA-

*An potest  
mortali-  
tar, vel folium  
in foro ex-  
ternus, qui  
ex astris  
futura  
prædicis.*

*secundus,*

*tertius.*

*scilicet*

## CAPUT II.

*De temporum mutatione.*Triges  
Astrologia  
littera.In Piscis  
Mirandula  
Liquor ap-  
plicatus &  
applicatio-  
nem.Discip. in-  
dicatorum  
de muta-  
tione sum-  
pitu.

Eclipses.

Annos.

terpretibus discat, quae regiones &amp; ciuitates subditæ sunt illi signo tum ratione ipsorum, cum tatione triplicatum.

De secundo verò, id est de tempore, Tempore.  
anno vel mense fututorum effectuum, primum videndum ad quorū horas se extendat; nam ad totidem annos effectus extenditur. Secundò, si tempus assignatum in tres partes zquales diuidarur, maior efficacia Eclipsis apparet in ultimo. Tertiò, si Planetae dominatores fuerint directi & Orientaliores, à Sole intenditur effectus; si minùs, remittetur.

De genere verò rerum in quibus Eclipses potestatem exercent, respice primò, si Eclipsis fuerit in signo humana figuræ, vel quadrupedis, vel reptilis, vel aquatica. Secundò, si Eclipsis sit in signo Septentrionali, an Menthionali; quia ibi intenditur, hic debilitarum effectus. Tertiò adverte quantitatem Eclipsis, totalis an partialis, debilitatem & fortitudinem dominantium secundum dignitates essentiales & accidentales, quas superè retuli. Quartò vide in quo quadrante succedat. Quintò nota homines, quorum nativitates cum figuræ celi tempore Eclipsis consonant.

Denique de specie & qualitatibus fututi effectus regulæ sumantur ex natura Planetarum dominantis: qui eligitus unus ex quinque, secundum Ciruelum, per plures essentiales & accidentales distinguuntur. Qualitas  
effectus.

Saturnus enim, Eclipsis dominus, h dominus  
Eclipsi. significat generaliter mala in naturalibus ex frigoris excessu; specialiter, quando effectum habebit in hominibus, febres quartanas, phthisim, stupores, anxietates, tristitia, timotes, maximè in senibus: si effectus futuri sint in animalibus, eorum paucitatem, eorum & agrieudines. Si ad qualitates aëris referatur Eclipsis, significat frigus maximum cum glacie, nebulis, corruptione aëris, nubibus, ventis, narium submerzionibus: item denotat periculosa itinera per aquas, pescium paucitatem: tum in fructibus terre magnum detrimentum per locutas in frumentis, vel per gelas in vineis; vel per aquarum pluvialium multitudinem; deni-